
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Empleo, Formación, Trabajo Autónomo,
Transformación Económica, Industria, Conocimiento y
Universidades
Delegación Territorial de Córdoba

Núm. 349/2022

Servicio de Administración Laboral

Expediente: 14/01/0177/2021

Código de Convenio: 14000365011981

Visto el Texto del Acuerdo de fecha 17 de diciembre de 2021

sobre calendario laboral para el año 2022, que habrá de regir en

el ámbito del “Convenio Colectivo Provincial de Construcción y

Obras Públicas de Córdoba”, suscrito de una parte por la Asocia-

ción de Empresarios de la Construcción e Infraestructuras de Cór-

doba (CONSTRUCOR), en representación de las empresas del

sector, y de otra por las organizaciones sindicales Comisiones

Obreras (CCOO) y Unión General de Trabajadores (UGT) en re-

presentación de los trabajadores, y de conformidad con lo esta-

blecido en el artículo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de

23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido del Esta-

tuto de los Trabajadores y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de

mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colecti-

vos de trabajo, y planes de igualdad, esta Autoridad Laboral so-

bre la base de las competencias atribuidas en el Real Decreto

4043/1982, de 29 de diciembre, sobre Traspaso de Funciones y

Servicios de la Administración del Estado a la Junta de Andalucía

en materia de trabajo, el Decreto 226/2020 de 29 de diciembre,

por el que se regula la organización territorial provincial de la Ad-

ministración de la Junta de Andalucía, el Decreto del Presidente

3/2020, de 3 de septiembre, de la Vicepresidencia y sobre rees-

tructuración de Consejerías, el Decreto 100/2019, de 12 de febre-

ro, por el que se regula la estructura orgánica de la Consejería de

Empleo, Formación y Trabajo Autónomo, modificado por el De-

creto 115/2020, de 8 de septiembre,

ACUERDA

PRIMERO. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios

y Acuerdos Colectivos de trabajo, y Planes de Igualdad con fun-

cionamiento a través de medios electrónicos de este Centro Di-

rectivo, con notificación a la Comisión Negociadora del Convenio.

SEGUNDO. Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la

Provincia.

Córdoba, 2 de febrero de 2022. Firmado electrónicamente por

el Delegado Territorial de Empleo, Formación, Trabajo Autónomo,

Transformación Económica, Industria, Conocimiento y Universida-

des en Córdoba, Ángel Herrador Leiva.

En Córdoba, siendo las doce horas del día diecisiete de diciem-

bre de dos mil veintiuno, se reúnen en la sede social de la Asocia-

ción de Empresarios de la Construcción de Córdoba las perso-

nas que al margen se relacionan, en la representación que igual-

mente se indica.

Asistentes

-Por CCOO Construcción y Servicios:

Don Antonio Salazar Castillo.

-Por UGT-FICA:

Don Javier Delgado Montoro.

-Por CONSTRUCOR:

Don Francisco Carmona Castejón.

Tienen por objeto establecer el calendario que habrá de regir

en el ámbito de la provincia de Córdoba durante el año 2022.

Tras valorar las partes las distintas propuestas presentadas para

la distribución de la jornada efectiva de trabajo en cómputo anual,

se adoptan los siguientes acuerdos:

1º Aprobar el cuadro calendario que se acompaña a la presen-

te acta como Anexo I.

2º Aprobar la adaptación del texto del artículo 9 del vigente

Convenio Colectivo Provincial, que pasará a ser la que consta en

el Anexo II de presente acta.

3º Delegar en don Pedro Luis Téllez Guerrero, con documento

nacional de identidad: 30.510.600 L, las facultades que fueran

precisas a fin de que gestione cuántos trámites y diligencias sean

necesarias para el depósito e inscripción de la presente Acta y

Anexos que se acompañan a la misma.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la reunión

siendo las doce horas cuarenta y cinco minutos del día al princi-

pio reseñado. firmas ilegibles.

Martes, 15 de Febrero de 2022 Nº 31  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



C
A

L
E

N
D

A
R

IO
 L

A
B

O
R

A
L

 D
E

 S
E

C
T

O
R

 C
O

N
S

T
R

U
C

C
IO

N
 P

A
R

A
 L

A
 P

R
O

V
IN

C
IA

 D
E

 C
Ó

R
D

O
B

A
  
2
0

2
2

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

E
N

E
R

O
S

F
D

8
8

8
F

N
L

S
D

8
8

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

8
S

D
8

F
E

B
R

E
R

O
8

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

F
 

 
 

M
A

R
Z

O
8

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

A
B

R
IL

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

7
7

7
F

F
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

8
S

 

M
A

Y
O

D
F

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

N
L

S
D

8
8

 

J
U

N
IO

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

8
S

D
7

7
7

7
7

S
D

7
7

7
7

 
 

J
U

L
IO

7
S

D
7

7
7

7
7

S
D

7
7

7
7

7
S

D
7

7
7

7
7

S
D

7
7

7
7

7
S

D

A
G

O
S

T
O

7
7

7
7

7
S

D
7

7
7

7
7

S
D

F
7

7
7

7
S

D
7

7
7

7
7

S
D

7
7

7

S
E

P
T

IE
M

B
R

E
7

7
S

D
8

8
8

F
L

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

 

O
C

T
U

B
R

E
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

F
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

F
L

8
8

8
8

S
D

8

N
O

V
IE

M
B

R
E

F
8

8
8

S
D

8
8

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
D

8
8

8
8

8
S

D
8

8
8

 

D
IC

IE
M

B
R

E
8

8
S

D
8

F
8

F
8

S
D

8
8

8
8

8
S

D
8

8
8

8
8

S
F

D
F

8
8

8
8

S
F

S
=

 S
Á

B
A

D
O

, 
S

F
=

 S
Á

B
A

D
O

 F
E

S
T

IV
O

, 
D

=
 D

O
M

IN
G

O
 F

=
 F

E
S

T
IV

O
, 
F

L
=

 F
IE

S
T

A
 L

O
C

A
L

, 
N

L
=

 N
O

 L
A

B
O

R
A

B
L

E

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 15 de Febrero de 2022Nº 31  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



A
n

e
x

o
 II

A
d

a
p

ta
ci

ó
n

 t
e

x
to

 d
e

l 
a

r�
cu

lo
 9

 d
e

l 
C

o
n

v
e

n
io

 C
o

le
c�

v
o

 P
ro

v
in

ci
a

l 
2

0
1

9
-2

0
2

1

1
.

La
 j

o
rn

a
d

a
 o

rd
in

a
ri

a
 a

n
u

a
l 

p
a

ra
 2

0
2

2
 q

u
e

d
a

 e
st

a
b

le
ci

d
a

 e
n

 1
.7

3
6

 h
o

ra
s
 e

fe
c�

v
a

s
 d

e
 t

ra
b

a
jo

, 
si

e
n

d
o

 l
a

 j
o

rn
a

d
a

 o
rd

in
a

ri
a

 d
e

 4
0

 h
o

ra
s
 s

e
m

a
n

a
le

s
 d

e
 t

ra
b

a
jo

e
fe

c�
v
o

 d
e

 p
ro

m
e

d
io

 e
n

 c
ó

m
p

u
to

 a
n

u
a

l,
 d

e
 l
u

n
e

s 
a

 v
ie

rn
e

s.

2
.

S
e

 e
n

�
e

n
d

e
 c

o
m

o
 t

ra
b

a
jo

 e
fe

c�
v
o

 l
a

 p
re

se
n

ci
a

 d
e

l 
p

e
rs

o
n

a
l 

co
n

tr
a

ta
d

o
 e

n
 s

u
 p

u
e

st
o

 d
e

 t
ra

b
a

jo
, 

y
 d

e
d

ic
a

d
o

 a
l 

m
is

m
o

, 
d

e
sd

e
 e

l 
co

m
ie

n
zo

 h
a

st
a

 e
l 

fi
n

a
l 

d
e

 l
a

jo
rn

a
d

a
 o

rd
in

a
ri

a
. 

P
o

r 
ta

n
to

, 
e

n
 n

in
g

ú
n

 c
a

so
 t

e
n

d
rá

 l
a

 c
o

n
si

d
e

ra
ci

ó
n

 d
e

 t
ra

b
a

jo
 e

fe
c�

v
o

 l
o

s 
p

e
rí

o
d

o
s 

d
e

 d
e

sc
a

n
so

 q
u

e
 d

u
ra

n
te

 l
a

 j
o

rn
a

d
a

 o
rd

in
a

ri
a

 l
a

 e
m

p
re

sa

p
a

ct
e

 c
o

n
 l

o
s 

tr
a

b
a

ja
d

o
re

s 
y
 t

ra
b

a
ja

d
o

ra
s 

p
a

ra
 e

l 
co

n
su

m
o

 d
e

l 
b

o
ca

d
il

lo
.

3
.

P
a

ra
 2

0
2

2
 l

a
 j

o
rn

a
d

a
 o

rd
in

a
ri

a
 a

n
u

a
l 

d
e

 t
ra

b
a

jo
 s

e
 d

is
tr

ib
u

ir
á

 c
o

n
fo

rm
e

 a
 l

o
 a

co
rd

a
d

o
 p

o
r 

la
 C

o
m

is
ió

n
 N

e
g

o
ci

a
d

o
ra

 e
n

 e
l 

A
ct

a
 d

e
 f

e
ch

a
 1

7
 d

e
 d

ic
ie

m
b

re
 d

e

2
0

2
1

, 
ta

l 
y

 c
o

m
o

 s
e

 e
x
p

re
sa

 e
n

 e
l 

cu
a

d
ro

 c
a

le
n

d
a

ri
o

 q
u

e
 s

e
 a

co
m

p
a

ñ
a

 a
 e

st
e

 C
o

n
v
e

n
io

 c
o

m
o

 A
n

e
x
o

 1
1

, 
fo

rm
a

n
d

o
 p

a
rt

e
 i

n
te

g
ra

n
te

 d
e

l 
m

is
m

o
. 

E
st

e
 c

u
a

d
ro

ca
le

n
d

a
ri

o
 h

a
 s

id
o

 c
o

n
fe

cc
io

n
a

d
o

 t
e

n
ie

n
d

o
 e

n
 c

u
e

n
ta

 l
a

s
 fi

e
st

a
s

 l
o

ca
le

s
 d

e
l 

M
u

n
ic

ip
io

 d
e

 C
ó

rd
o

b
a

, 
8

 d
e

 s
e

p
�

e
m

b
re

 y
 2

4
 d

e
 o

ct
u

b
re

, 
p

o
r 

lo
 q

u
e

 s
e

 d
e

b
e

rá

o
b

se
rv

a
r 

ig
u

a
l 

ré
g

im
e

n
 e

n
 l
o

s 
d

e
m

á
s 

M
u

n
ic

ip
io

s 
d

e
 l

a
 p

ro
v
in

ci
a

 t
e

n
ie

n
d

o
 e

n
 c

u
e

n
ta

 s
u

s 
fi

e
st

a
s 

lo
ca

le
s 

re
sp

e
c�

v
a

s.

Y
 t

o
d

o
 e

ll
o

 s
in

 p
e

rj
u

ic
io

 d
e

 l
a

 f
a

cu
lt

a
d

 q
u

e
 o

to
rg

a
 a

 l
a

s 
e

m
p

re
sa

s 
y
 a

 l
a

 r
e

p
re

se
n

ta
ci

ó
n

 l
e

g
a

l 
d

e
 l

o
s 

tr
a

b
a

ja
d

o
re

s 
e

l 
a

r5
cu

lo
 6

7
.4

 d
e

l 
V

I 
C

o
n

v
e

n
io

 G
e

n
e

ra
l 

d
e

l

S
e

ct
o

r 
v
ig

e
n

te
.

4
.

C
o

n
 c

a
rá

ct
e

r 
e

x
cl

u
si

v
o

 p
a

ra
 e

l 
a

ñ
o

 2
0

2
2

,

a
.

e
l 
d

ía
 7

 d
e

 e
n

e
ro

 t
e

n
d

rá
 l

a
 c

o
n

si
d

e
ra

ci
ó

n
 d

e
 n

o
 l
a

b
o

ra
b

le
.

b
.

e
l 

d
ía

 2
7

 d
e

 m
a

y
o

 t
e

n
d

rá
 l
a

 c
o

n
si

d
e

ra
ci

ó
n

 d
e

 n
o

 l
a

b
o

ra
b

le
 c

o
n

 m
o

�
v
o

 d
e

 l
a

 F
e

ri
a

 d
e

 M
a

y
o

 d
e

 l
a

 c
iu

d
a

d
 d

e
 C

ó
rd

o
b

a
, 

d
e

b
ie

n
d

o
 o

b
se

rv
a

rs
e

 e
l 

m
is

m
o

 r
é

g
im

e
n

e
n

 l
o

s 
d

e
m

á
s
 M

u
n

ic
ip

io
s
 d

e
 l

a
 p

ro
v
in

ci
a

 t
e

n
ie

n
d

o
 e

n
 c

u
e

n
ta

 s
u

s
 f

e
ri

a
s 

re
sp

e
c�

v
a

s;
 n

o
 o

b
st

a
n

te
, 

p
a

ra
 e

l 
ca

so
 d

e
 q

u
e

 l
a

s 
a

u
to

ri
d

a
d

e
s 

sa
n

it
a

ri
a

s 
a

cu
e

rd
e

n

su
sp

e
n

d
e

r 
su

 c
e

le
b

ra
ci

ó
n

, 
la

s 
p

a
rt

e
s 

fi
rm

a
n

te
s 

d
e

l 
p

re
se

n
te

 c
o

n
v
e

n
io

 s
e

 r
e

u
n

ir
á

 p
a

ra
 a

co
rd

a
r 

e
l 

re
a

ju
st

e
 d

e
 l

a
 d

is
tr

ib
u

ci
ó

n
 d

e
 l

a
 j

o
rn

a
d

a
.

c
.

lo
s 

d
ía

s 
1

1
, 

1
2

 Y
 1

3
 d

e
 a

b
ri

l 
te

n
d

rá
n

 u
n

a
 d

u
ra

ci
ó

n
 e

fe
c�

v
a

 d
e

 t
ra

b
a

jo
, 

e
n

 r
é

g
im

e
n

 d
e

 j
o

rn
a

d
a

 c
o

n
�

n
u

a
d

a
, 

d
e

 s
ie

te
 h

o
ra

s.

d
.

a
si

m
is

m
o

, 
se

 e
st

a
b

le
ce

 u
n

a
 j

o
rn

a
d

a
 c

o
n

�
n

u
a

d
a

 d
e

 s
ie

te
 h

o
ra

s 
d

ia
ri

a
s 

e
fe

c�
v
a

s 
d

e
 t

ra
b

a
jo

 d
u

ra
n

te
 e

l 
p

e
rí

o
d

o
 c

o
m

p
re

n
d

id
o

 e
n

tr
e

 e
l 

d
ía

 2
0

 d
e

 j
u

n
io

 h
a

st
a

 e
l

d
ía

 2
 d

e
 s

e
p

�
e

m
b

re
, 

a
m

b
o

s 
in

cl
u

si
v
e

, 
cu

y
o

 i
n

ic
io

 t
e

n
d

rá
 l

u
g

a
r 

n
o

 m
á

s 
ta

rd
e

 d
e

 l
a

s 
si

e
te

 h
o

ra
s 

d
e

 l
a

 m
a

ñ
a

n
a

. 
N

o
 o

b
st

a
n

te
, 

la
s 

e
m

p
re

sa
s,

 d
e

 c
o

m
ú

n
 a

cu
e

rd
o

co
n

 l
a

 r
e

p
re

se
n

ta
ci

ó
n

 l
e

g
a

l 
d

e
 l

o
s 

tr
a

b
a

ja
d

o
re

s 
y

 d
e

 l
a

s 
tr

a
b

a
ja

d
o

ra
s,

 p
o

d
rá

n
 p

a
ct

a
r 

o
tr

o
 r

é
g

im
e

n
 d

is
�

n
to

.

5
.

La
s

 e
m

p
re

sa
s

 q
u

e
 t

e
n

g
a

n
 a

d
sc

ri
to

s
 t

ra
b

a
ja

d
o

re
s

 o
 t

ra
b

a
ja

d
o

ra
s

 e
n

 o
fi

ci
n

a
s

 d
e

 v
e

n
ta

 p
o

d
rá

n
 p

a
ct

a
r 

co
n

 s
u

s
 r

e
p

re
se

n
ta

n
te

s
 l

e
g

a
le

s,
 ó

, 
e

n
 s

u
 d

e
fe

ct
o

, 
co

n

a
q

u
e

ll
o

s,
 u

n
a

 d
is

tr
ib

u
ci

ó
n

 d
e

 l
a

 j
o

rn
a

d
a

 d
is

�
n

ta
 d

e
 l

a
 q

u
e

 s
e

 e
x
p

re
sa

 e
n

 e
l 

cu
a

d
ro

 c
a

le
n

d
a

ri
o

 p
a

ct
a

d
o

 p
a

ra
 2

0
2

1
, 

q
u

e
 d

e
b

e
rá

 r
e

sp
e

ta
r 

e
l 

lí
m

it
e

 d
e

 h
o

ra
s 

e
fe

c�
v
a

s

d
e

 t
ra

b
a

jo
 fi

ja
d

o
 e

n
 c

ó
m

p
u

to
 a

n
u

a
l 

y
 s

e
m

a
n

a
l.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 15 de Febrero de 2022 Nº 31  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2022-02-15T07:30:45+0100
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




